I islam priznaje da šejtan čovjeka na
zlo navodi i da mu je Bog do sudnjeg dana podije-
lio tu moć. Osim toga ovdje bih još želio upozoriti
na prijateljski stav islamskih učenjaka prema pavli-
ćanima, sekti koju je zasnovao antiohijski episkop
Pavle Samostatski, koji je god. 265 bio isključen iz
crkve. Ibni Hazm (umro 456/1064) u svome djelu
„Vjere i sekte“ piše o Pavlu doslovce ovo: „Između
kršćanskih sekta su i sljedbenici Pavla iz Samosta-
ta. On je bio patrijarh u Antiohiji prije nego što
se je kršćanstvo posve raširilo, Njegovo vjerova-
nje je bilo: čisto i pravo Božije jedinstvo i da je Isa
(Isus) Božiji rob i Božiji poslanik kao i drugi Bo-
žiji poslanici, Božiji mir s njima!

je „sveti duh.“29 Slično spominje i arapski pisac Še-
hristani (umro 548 [1153]) u svom djelu, koje nosi
isto ime kao i gornje djelo Ibni Hazmovo. Još pri-
je njih arapski historik, kršćanin Seid ibni Bitrik
(umro 328 [940]) iznosi učenje Pavla iz Samostata
i ne spominje u njemu nikakva dualizma. I prema
ovom arapskom piscu, i ako je bio kršćanin, vjero-
vanje pavlićana o Isusu mnogo je bliže islamu nego
vjerovanje drugih kršćana. I po njemu je Pavle bio
monoteista i priznavao je, da je Bog samo jedno
lice.30

Uzrok je tomu što su bogomi-
li grupno (u Jenjićarskom kanunu turski stoji: „bir
ugurden”) kroz kratko vrijeme skoro svi prešli na
islam. Mnogi koji su pisali o ovom pitanju i ov-
41 Bašagić : Bošnjaci i Hercegovci, str. 4-5; Uputa u prošlost Bosne
Hercegovine 16. Rukopis ovoga zakonika iz 1137 (1724) bio je u posjedu
Dra Bašagića.

Mi iz tog doba imademo vrlo malo sačuvanih
dokumenata, pa i ono malo gotovo svi s reda mogu
služiti kao dokumenti za ovu našu tvrdnju. Rani-
je smo spomenuli Isa begovu vakufnamu i kako
nam i ona u ovom pogledu služi za dokaz. Iz 873
(1469), dakle šest godina iza osvojenja Bosne, sa-
čuvao nam se budžet šeriatskog suda, u kome se
spominje spor oko zemlje između nekog Davud
bega i seljaka iz sela Dusine u kreševskoj nahiji.
Šeriatski sud je riješio spor u korist seljaka, jer je
zemlja njihova baština, koju su naslijedili od otaca
i djedova.

zivali Abdulahima, Abdulgafurima, Abdulhajima i
sličnim imenima, koja u prijevodu znače Božijeg
roba, tome će ovaj dokumenat još više u ovu
svrhu poslužiti. Ovaj je dokumenat nađen kod Sa-
lih hodže Salćinovića u selu Dusini kraj Kreševa.43

Sačuvao nam se i hudžet brodskog (zeničkog)
kadije iz 908 (1502) godine u kome se radi o sporu
o zemlji, koja pripada posadi grada Bobovca. Gra-
nice te zemlje svjedoče „starci koji su zapamtili
feth” iz raznih okolnih sela. Iz sela Dragovića se
spominje Živan i njegovi sinovi Sarudže i Hasan,
zatim Dobrešin i njegov sin. Alija, Pavle Bogilja,
Vukač i njegovi sinovi Sarudže i Nikola. Kako se
vidi i u ovom dokumentu se spominju muslimani
koji su prešli na islam po bosanskim selima oko
Bobovca. Interesantno je da je Sarudže sin Vuka-
čev musliman, a brat mu Nikola nemusliman.44

U hudžetu iz 925 (1519) radi se opet o sporu
43 Dokumenat se nepažn;om nekih zagubio, ali mu se prepis, vrlo pomno
načinjen, sačuvao u Kadić a kronici 1 . , Str., 170-172 (rukopis u Gazi
Husrev begovoj biblioteci)
44 Fotografije dvaju starih prepisa ovog dokumenta ovjerovljenih kod
brodskog kadije nalaze se u arhivu Gazi Husrevbegove biblioteke pod br.

Zapisnik je datiran 21 džuma-del-ulata 964 (1557).
Kad uzmemo da je Evlijin otac Sulejman musliman,
onda možemo zaključiti, da je iza fetha prešao na
islam. Moj prijatelj Hamdi ef. Kreševljako-
vić mislio je, da se ovo odnosi na Ali pašu, čija je
Alipašina džamija u Sarajevu, te je i napisao, da je
Ali paša iz Drozgomelve. Međutim kako se ovdje
Ali paša oslovljava kao veliki vezir, a 21 džumade
ulata 964 godine spominje se kao umrli (merhum),
a znamo iz spomenutog sidžila47 da je vlasnik Ali-
pa-šine džamije umro kasnije ovog datuma i to 17
safera 965 (decembar 1557), to nam postaje jasno,
da se ovdje radi o drugom Ali paši. U popisu ve-
likih vezira nalazimo samo oko ovih doba Hadim
Ali pašu, koji je 907 (1501) imenovan velikim ve-
zirom. 90. je svrgnut, a na njegovo mjesto je došao
Ahmed paša Hercegović. 912 opet je došao Hadim
Ali paša i ostao na tom položaju dok nije poginuo
917 (1511). Turska vrela ne znaju za porijeklo Ha-
dim Ali paše. Ovim dokumentom možemo doka-
zati, da je i ovaj veliki vezir porijeklom Bošnjak.

Osim ovog rodoslovlja u spomenutom sidžilu
47 str.

javlja sarajevskom, da su nasljednici Ahmeda sina

Lutfije, a unuka Markova, koji je umro u Sarajevu.

Aiša i Halima kćeri Husejnove, a unuke Markove.49

Iz vakufname Čekrekčije Muslihudina sazna-

jemo da je u blizini Gazi Husrev begove džamije

neki Hasan sin Jatiživov imao dućane. Vakuf nama

je datirana 932 (1526).50

Da još jedamput ponovim: Dokumenata iz

ovog doba ima vrlo malo, ali i od ovog malog broja

gotovo svaki može poslužiti kao dokaz protiv ten-

dencioznih tvrdnja o islamizaciji Bosne i Herce-

govine. Stvari koje smo naveli odnose se većinom

na obični seoski ili gradski svijet, a da i ne spomi-

To su bez sumnje učinili i kad su Bo-
snu osvojili ako o tome uopće nije postojao kakav
sporazum između Turaka i bogomila prije osvo-
jenja Bosne. Iza ponude ostaje da svak slobodno
odluči da li će primiti ponudu ili je odbiti. U ovom
nema nikakva prisiljavanja. U jednom rukopisnom
djelu koje je napisano 993 (1585), a prepis datira iz
1050 (1640) postoji jedan odlomak koji se odno-
si na islamizaciju Bosne i na bosanske poture. Taj
odlomak sa nekoliko anegdota o poturima ja sam
objavio u kalendaru Narodne Uzdanice za 1938
godinu. Odlomak je važan podatak i ako mu vri-

islamizacija Bosne i Hercegovine

61

jednost umanjuje to što pisac nije imao namjeru
bilježiti historijske podatke nego anegdote i šalji-
ve priče. U djelu je proza protkana sa stihovima.
Tamo se kaže, da je u Bosni prije Turaka bila kr-
šćanska vjera i Mesihov zakon. Kada su je Osman-
lije osvojili poslat je u Bosnu radi popisa po svoj
prilici Mesih paša [umro 907 (1501)]. On je za-
tekao narod u strahu od velikih daća. Tražio je od
Porte da se ukine džizja ali mu to nije udovoljeno.
Stoga je u zdogovoru sa uglednim starcim-uredio
da iz svakog sela bar neko primi muslimansko ime
te da im se zbog toga oprosti džizja.

Možda se njihova propa-
ganda proširila tada i na nemuslimane. Biografi gla-
sovitog Arap-hodže (Muhjidin Muhamed b. Omer
b. Hamza iz Antiohije, umro 938 (1531) u Brusi),
koji je u Sarajevu sagradio dvije džamije, koje i da-
nas postoje i po njegovu imenu se spominju, navo-
de, da je on prije 932 boravio u Rumeliji, a napo-
se u Skoplju i Sarajevu oko deset godina tumačeći
Kur’an i vjerske propise.

Svećenik je
učio kod Ajvaz dede i postao hafiz, te ga je Ajvaz
dedo postavio mualimom u tom selu.65 Sličnih tra-
dicija sačuvalo se još u našem narodu.66 Što poturi
(polu muslimani) postoje u doba kada je pisac pi-
64 Eš-Šekaikun-nu’manijje [po rubu lbni Hallikana]. sv. I. str. 464
65 Bostia ve Hersek vilajet-salnamesi, za god. 1305 [1887.] članak: „Uvejs
dede” od Mehmed Hulusije, str. 76
66 Ovdje bi se mogla spomenuti i ako je iz kasnijih vremena i pjesma Hevaije
[umro posl je 1661. godine] u kojoj poziva nemuslimane u vjeru, ali na vrlo uljudan